Câmara Municipal
Vitória da Conquista

Secretaria Geral CÂMARA MUNICIPAL
VITÓRIA DA CONQUISTA

PROPOSIÇÃO APROVADA EM
REDAÇÃO FINAL NA SESSÃO DO

23/09/2022

(77) 3086-9600
Rua Coronel Gugé - 150,

Bairro Centro, CEP 45000-510
Vitória da Conquista - BA

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° ii 1 2C ZZ-

• Concede o Título de Cidadão Conquistense a
Vinícius de Brito Rodrigues.

A CÂMARA MUNICIPAL DE VITÓRIA DA CONQUISTA, ESTADO DA
BAHIA, APROVA O SEGUINTE:

DECRETO LEGISLATIVO:

Art. 1° Fica concedido o título de Cidadão Conquistense a Vinícius de Brito
Rodrigues.

Art. 2° O Título será entregue em Sessão Especial da Câmara Municipal de
Vitória da Conquista, convocada para esse fim, em data e horário a serem estabelecidos
junto à Mesa Diretora da Casa.

Art. 300 presente Decreto entrará em vigor na data de sua publicação revogada
as disposições em contrário.

Plenário Vereadora Carmem Lúcia, 23 de Agosto de 2022.

www.camaravc.com.br
r100@car1aravc

CÁ'm>ra rio VittiriA ri n ennniiktã

unte,'
Vitória da CoriquiSta

Unidade e Compromisso

Secretaria Geral

JUSTIFICATIVA

Vinícius de Brito Rodrigues

Data de Nascimento: 22/03/1985

Naturalidade: lrecê - Bahia

(77) 3086-9600
Rua Coronel Gugé - 150,

Bairro Centro, CEP 45000-510
Vitória da Conquista - BA

Trajetória -

• Chegou em Vitória da Conquista em Agosto de 2004 para cursar
Medicina na Primeira turma deste curso na UESB

• Fundou e foi o primeiro presidente do Diretório Acadêmico de
Medicina da UESB

• Participou da comissão de reconhecimento do curso de Medicina da
UESB

• Orador da Primeira turma de medicina da UESB - Formatura em 24 de
Setembro de 2010

• Já como médico, trabalhou nas emergências do Hospital de Base,
Hospital São Vicente, Hospital UNIMEC e SAMUR 192

• Se especializou em Ortopedia e Traumatologia no Hospital São Rafael
em Salvador

• Se especializou em Cirurgia do Quadril na PUC do Paraná em Curitiba
• Já como ortopedista e Cirurgião de Quadril trabalha no Hospital de

Base, Hospital Afrânio Peixoto, HospitatIBR e Hospital HCC
• Integra a Equipe médica do Esporte Clube Primeiros Passos - ECCP

Conquista
• Atual Diretor Técnico e Médico do Hospital HCC onde ingressou nesta

função para enfrentar a Pandemia de COVID 19 no início de 2020,
• Ingressou na Universidade Federal da Bahia Campus Anísio Teixeira

na cidade de Vitória da Conquista em Agosto de 2018 através de
concurso Público

• Atualmente é Professor e Coordenador do Curso de Medicina da UFBA
Cuja primeira turma se forma em 29 setembro deste ano (2022)

• Junto com os integrantes do Clube do Jeep, participou das ações
humanitárias nos períodos da Chuvas e enchentes em dezembro de
2021 e Janeiro de 2022

• Recebeu a honrosa homenagem de ser o nome da primeira turma de
medicina da UFBA como reconhecimento do trabalho frente a este
curso desde que ingressou para ser professor e intensificando após
assumir a coordenação em Setembro de 2019.

• Eleito, recentemente, ao Conselho Fiscal da Sociedade Brasileira de
Quadril (eleição nacional na qual ficou entre os três mais votados,
juntamente com dois cirurgiões de São Paulo, ocupando esta cadeira
no biênio 2022-2023)

www.camaravc.com.br
f3012€.2)camaravc

O Câmara de Vitória da Conquista

Câmara Municipal
Vitoria da Conquista

Unidade P Compromisso

(n) 3086-9600
Rua Coronel Gugé - 150,

Bairro Centro, CEP 45000-510
Vitória da Conquista - BA

• Mestre em Saúde Coletiva pelo Instituo de Saúde Coletiva da UFBA
• Atualmente, também, empresário nos ramos de saúde, prestação de serviços e de

alimentos (Café) gerando empre enda, além de participar de projetos sociais
nesta cidade.

mpinhos

- PP

www.camaravc.com.br
IrCeita camaravc

Câmara de Vitória da Conquista